
 1

Ar skanīgu līgo 
Lai Jāņunakts zied. 
Lai uguns uz sauli 
Un vasaru iet. 

 

 

 

 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 5 (119) 2010. GADA JŪNIJS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Ādams Bērtulsons  Liepu ielā 
Ieva Rūse   Maija ielā  

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
 
Šomēnes sēde tā laicīgāk- jau 3. jūnijā. Vispirms 

deputāti noklausījās Latvijas Krājbankas pārstāvju 
informāciju par jaunumiem bankā un bankas vēlmi 
paplašināt novada naudas līdzekļu plūsmu caur 
krājbanku. 

Lai nepieļautu suņu klaiņošanu, deputāti atļāva 
maznodrošinātām personām ar īpašnieku rakstisku 
piekrišanu un apstiprinājumu, ka turpmāk suņi netiks 
pieradināti un audzēti, veikt suņu eitanāziju 
(iemidzināšanu). 

Deputāti nolēma nākamajā mācību gadā vest 
skolēnus arī  no Jūrkalnes uz Alsungas vidusskolu.  

Zemes nomas līgumu reģistrēja Angelijai 
Miķelsonei- 0,71ha, Pēterim Ēķim- 0,05ha. 

Sakarā ar remontdarbiem bērnu dārzā, pirmsskolas 
izglītības iestāde būs slēgta no 2. jūnija līdz 5. jūlijam. 

Deputāti atļāva pašvaldībai uzsākt procedūru vieglās 
automašīnas iegādei administrācijas vajadzībām. 
Pieļaujamā summa- līdz 7 tūkstošiem Ls. Par 
automašīnas CITROEN XSARA likteni vēl lems. 

Biedrībai „REMO Motosport” atļāva rīkot apmācības 
treniņus rallijā, kuros piedalītos divi Somijas un četri 
Latvijas rallija braucēji. Ar biedrību vienosies par 
prasībām ceļu sakārtošanā un treniņu datumiem. 

Pašvaldība atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
nekustamo īpašumu „Jaunbierandi”- 4,6ha. 

Ar SIA „Alsunga” vienojās, ka pašvaldība finansēs 
Alsungas ciema ūdenssaimniecības tehniski ekonomiskā 
pamatojuma projektu līdz 1500Ls+PVN no pašvaldības 
rezerves fonda. Savukārt SIA „Alsunga” izstrādās 
projektu un veiks ūdenssaimniecības sakārtošanu ne 
vēlāk kā līdz 2012. gadam, piesaistot Eiropas fondu 
naudu. 

Paziņojums 
Alsungas novada iedzīvotājiem, kuri saņem ūdeni no 
SIA „ Alsunga” dziļurbuma akām: 
• SIA „Alsunga” paziņo, ka, no 2010. gada 1. 
septembra, visiem ūdens patērētājiem par ūdeni būs 
jānorēķinās pēc ūdens skaitītāju rādījumiem.
Tas nozīmē, ka visiem privātmāju īpašniekiem, 
kuriem nav ūdens skaitītāju, tie ir jāuzstāda. Lai 
uzstādītu ūdens skaitītāju, SIA „ Alsunga” kantorī ir 
jāsaņem tehniskie noteikumi tā uzstādīšanai. Lai tos 
saņemtu, jāiesniedz zemesgrāmatas un zemes 
īpašumu plānu kopijas. Ūdens skaitītāji jāuzstāda par 
savu naudu. 
• Daudzdzīvokļu mājās, kurās dzīvokļi 
privatizēti, ūdens skaitītājus uzstādīs ūdens 
piegādātājs. Skaitītāji tiks uzstādīti pie ūdensvada 
ieejas mājā. Privātās daudzdzīvokļu mājās ūdens 
skaitītājus uzstāda mājas īpašnieks. Daudzdzīvokļu 
mājās ūdens skaitītājus reizi mēnesī nolasīs mājas 
apsaimniekotājs vai īpašnieks, un norēķināsies par 
patērēto ūdeni. Līgumā var būt arī citi varianti. 
• Līdz skaitītāja uzstādīšanai aizliegts 
piegādāto ūdeni izmantot dārza laistīšanai. Ja ir 
vēlēšanās dārzu laistīt, jāizņem SIA „ Alsunga” 
kantorī atļauju dārza laistīšanai. Atļaujas cena 3 – 10 
Ls mēnesī. 
• Šie paši noteikumi attiecas arī uz lauku māju 
īpašniekiem, kuri saņem ūdeni no SIA „ Alsunga” 
akām. 
• Lauku māju īpašniekiem un centra 
iedzīvotājiem, kuri ņem ūdeni no centra pumpīšiem, 
arī ir jānoslēdz līgums par ūdens ņemšanu, jo pretējā 
gadījumā būsim spiesti šīs ūdens ņemšanas vietas 
slēgt. 
• Mājas īpašnieki, kuri nebūs līdz 1. 
septembrim uzstādījuši ūdens skaitītājus, par ūdeni 
norēķināsies pēc kopējā ūdens patēriņa, atņemot no tā 
uzskaitīto ūdeni un atlikušo ūdens daudzumu izdalītu 
uz cilvēku skaitu, kuriem nav ūdens uzskaite. 

63351250, 26446251 
SIA „ Alsunga” valdes priekšsēdētājs  J. Gornijs

Lai vasaras saulgriežos skan līgo dziesmas, lai garšīgs Jāņu 
siers un rokās puto alus kauss! 

Alsungas novada dome. 



 2

SUITEŅU STĀSTI (16.) 
 
   Šoreiz atsgadiens būs pa Jāņim Vecpiebalge, kad 
pa prezident  vēl bi Vairiņ. 
Gauž tāļ jau tā Ķeņč zem i, bet ja aicen, kā tu 
nebrauks.  
   Suitens jau iepriekšēje vakare sapin Jāņ krons, bez 
tiem jau nav nekād līgošen. 
    Pavar Ilg`s  Ans`s a gribē atsbraukt līdz, vienam 
pa Jāņim palikt mā  tā kā nevilk dūš. Gribē redzēt , 
kā tās suitens uzdzīvā pa pasaul braukājot un ku nu 
vēl Jāņ nakte, kad visād brīnum notiek. 
   Jau no paš rīt smidzen liets, bet va mēs varē 
iedomāties, ka tai iekšzeme līs kā a spaņņim. 
Āzbrauc laicīg, nu tā kā bi paģērēts. Cilēk sabraukuš 
no  maal malam, prezident gan atsbrauc pasebāk, tik 
uuz vakar pus.  
   Ej ku grib, dubļ liidz acem, mašīns neviens 
nelaižās iekš pļave, ku bi paredzēt stāvēšen. Cilēkim 
vienīgā iešen pa paš ceeļ viid. Tujāk līgošens viete 
iizlikts laipiņs. Tāds bi salikts a uuz telt, kas 
paredzēt prezidents uuzņemšene.  
   Pa diens viid jau kauč kā iiztik. Bērn, atsbraukuš 
no pilsātim prieciig bez gaal, brien  pa dubļim ka 
šļakst vien.  
   Uuz vakar pus paliek tā kā rēnāk, vis dzied un 
dancā, prezident smuk norunā un aaziet uz telt, viiņ  
aazbrauc mā tik uuz rīt pus. Mums bi noteikts, ka a 
dziesmam jāgoden saullēkts. 
    Pa visādim šķūņim un teltem skan muzīķs uuz pill 
klap, ka auss jāķer ciet. No līgo dziesmam ne smaks. 
Kas tics save nojume, tas vair negrib kustēt ā, visur 
dubļ. Mēs gribē sameklēt klusāk nostūr, ku atveldzēt 
kājs un sierd. Visapkārt plašum liel. Padomj laike te 
bijs liel ferm  a vairākim  staļļim. Viene tāde stalle 
(bi laab iizmazgāts, bet tas a bi viss) ierīkot iizstād a 
BAŅUTS loms tēlotāj fotogāpijam. Tas tālab, ka 
viss īpašums mantojs no savim senčim kādreizējs 
opers režisors Gailiš kungs. Viņam tā oper dikt tuuj.  
   Paldies Dieviņam, gar maal nolikt daaž jaun soliņ. 
Mēs bi tik laimiig, ka bi ku apsēdēties, kaajs jau 
pavisam vais negribē klausīt, svārk apakš maal slap 
liidz ceel. Daažs izlaidās pat gaaršļauks. 
   Tā nu mēs tur sēd, snauž un gaid rīt blāzm. 
Nodziedāj sauls sveikšens dziesms un laimīg varē 
braukt mā. Saulit paties bi atsgriezusēs. Bi tik laab 
jušen, ka viss tas nakts murgs aaz mugurs. Tā 
nodomāj a Ilgs Anss. Tā bi vienīgā reiz, kad viš 
gribē zināt, ko suitens daar. 

                                                        Leimaņ Ilga 

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Būsiet gaidīti 12.klases 
izlaidumā 

19.jūnijā plkst. 19.00  
 Alsungas kultūras namā. 
 

Pēc svinīgās daļas balle 
skolā. 

 2010.gada absolventi 

9.klases izlaidums 
12.jūnijā plkst. 19.00   

Alsungas kultūras namā, 
pēc tam balle skolā. 

 9.klase 

 

Jāņi Alsungā 
 

16. jūnijā plkst. 20.00  
Ziedulejā 

suitu danču mācīšanās Jāņu 
vakaram. 

22. jūnijā plkst. 12.00 
 gājiens uz pļavu un Jāņu zāļu 
lasīšana vainagiem, vītnēm un arī 
pirtsslotām. 

Ap 13.00 
pils pagalmā notiks vainagu 
pīšanas darbnīcas, nezāļu zupas 
vārīšana un Jāņu dziesmu un 
rotaļu apgūšana. 

23. jūnijā plkst. 20.00 
Ziedulejā 

Blaumaņa „Skroderdienas” suitu 
mērcē 

Pēc izrādes- 
 ugunskura iedegšana un 
zaļumballe ar pūtēju orķestra 
mūziku Pils sētā. 

Plkst. 02.00- 
Ziedulejā diskotēka. 



 

 

 

 3 

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Zigfrīdu Kalniņu atceroties 
 

 19. maijā Alsungas novadniekam Zigfrīdam 
Kalniņam paliktu 80 gadi. Esmu lepna, ka arī man ir 
bijusi iespēja pazīt šo cilvēku. Viņš bija mans 
skolotājs Kultūras darbinieku tehnikumā. Mācīja 
skatuves tehniku. Nu ko tur dižu var iemācīt, ja katrai 
skatuvei ir citādākas iespējas un prasības, bet visu 
Rīgas teātru pagrabus un bēniņus mēs redzējām gan, 
ieskaitot toreiz vēl pus celtajā Dailes teātrī. 

  Drāmas (tagad Nacionālajā) teātrī vācu režisors 
un scenogrāfs iestudēja Šillera „Laupītājus”. Izrādei 
dekorācijas bija paredzētas no dabas materiāliem, 
tādas skarbas, naturālas. Scenogrāfs nodeva savus 
rīkojumus un aizbrauca uz Vāciju. Kalniņam, 
savukārt, tai laikā bija kursi Maskavā. Reizē uz Rīgu 
atbrauca izrādes scenogrāfs un pārbrauca Kalniņš. 
Teātrī viss ar izrādes dekorācijām bija salaists grīstē. 
Līdz pirmizrādei nedēļa. Dekorācijas jāpārtaisa. Tad 
Kalniņš lūdza mūs, savas skolnieces, palīgā. Mums 
jau tā bija īsta medusmaize! Ko tik mēs nedarījām! 
Ar ādas siksnām pie dēļa naglojām niedres, ar PVA 
līmi pie audekla līmējām pakulas- lai izskatās pēc 
kazādas- lielas- pa visu skatuvi. Kad no teātra gājām 
mājās, nevarējām saprast, kāpēc uz pasauli skatāmies 
no augšas. Izrādās, ka pie zolēm pielīmējušās 
pakulas- kurpes kā platformenes.  

Šajā laikā iepazinām savu skolotāju pavisam no 
citas puses- kā teātra direktora vietnieku. Ar Kalniņu 
ātri iziet cauri teātrim nemaz nevarēja- ar viņu 
darīšanas bija katram, gan apkopējai, gan aktieriem. 
Un nevienam viņš neatteica palīdzību problēmas 
risināšanā un nevienu neatstāja bez ievērības! 
Brīnījāmies, kāpēc viņš, tik ilgi teātrī strādādams, nav 
direktors, bet tikai vietnieks. To sapratām pēc 
gadiem. Direktors ir vairāk reprezentatīva persona, 
bet Kalniņš bija darītājs, kārtotājs, praktiķis. Starp 
citu, arī mani Alsungā toreizējam ciema padomes 
priekšsēdētājam Kārlim Burkovskim ierunāja 
Zigfrīds Kalniņš. 

Tad vēl Alsungā nebiju, bet zinu, ka Kalniņa 
nopelns ir tam, ka uzbūvēja estrādi tieši tur, kur tā ir 
pašlaik. Novietojumu mainīja, lai saules stari 
vakarpusē nespīdētu skatītājiem acīs. Ar viņa atbalstu 
notika arī „Suitu kāzu” izrādes Drāmas teātrī, viņa 
gādāti mākslinieki uzstājās kolhoza gada pārskatu 
ballēs, ar Zigfrīda palīdzību daudzi alsundznieki 
redzēja izrādes Drāmas teātrī. 

12. jūnijā plkst. 12.00 Kuldīgas novada muzejs 
„Lipšņu” kapos organizē piemiņas brīdi veltītu 
Zigfrīda kalniņa 80. dzimšanas dienai. 

Gunta

ANIMĀCIJAS DARBNĪCA ALSUNGĀ 
No 14.līdz 16.jūnijam skolniekiem, 

neskolniekiem un citiem interesentiem ir iespēja 
iedzīvināt nedzīvos, piedaloties animācijas 

darbnīcā. 

Darbnīcā Mākslas akadēmijas students un 
animators Artūrs Bunts palīdzēs apgūt animācijas 
pamatprincipus, tehnikas, demonstrēs interesantas 
filmiņas, kā arī palīdzēs izveidot savu animāciju. 

Interesantāko animāciju autoriem palīdzēsim 
piedalīties konkursā "Eiropas Savienības mājas 
animācijas darbnīca", kurā galvenā balva: dalība 
darbnīcā, kuru vada Ilze Ruska - animātore jeb tēlu 
veidotāja pasaules slavu ieguvušām animācijas filmām 
"Randiņš Belevillā" un "Lote no izgudrotāju ciema". 

Kā uzsver Ilze Ruska: "Ja zīmēt, dziedāt vai 
filmēt video labāk vai sliktāk var katrs bez palīdzības 
no malas, tad animācija ir māka, kuru patstāvīgi diezin 
vai ir iespējams apgūt. Tādēļ, piedalīšanās ES mājas 
animācijas darbnīcā ir reta iespēja izmēģināt savas 
spējas jaunā, interesantā mākslas jomā un varbūt gūt 
aizraušanos visai dzīvei." 

Darbnīcas norisināsies "Rijā" 14.-16.jūnijā no 
10:00 līdz 17:00 (pa vidu - pusdienu pārtraukums). 
Lai piedalītos darbnīcā, īpašas prasmes un zināšanas 
nav nepieciešamas, tāpat arī vajadzīgā tehnika tiks 
nodrošināta. 

Dalības maksa visām trim dienām: 5Ls 
Piedaloties vairākiem bērniem no vienas ģimenes – 
atlaide. 

Pieteikšanās un papildus informācija, rakstot 
, zvanot 29400728 

Alsungas bibliotēkā 
pildspalvu izstāde. 

Ilonas Balodes kolekcija 

Labdien, suitu ļaudis! 
 

Burdona festivāls suitu novadā ir 
veiksmīgi aizvadīts. Es, kā EKC „Suiti” 
vadītāja gribu pateikties visiem, kas 
neatteica padomu, dalījās idejās un 
aktīvi piedalījās festivāla organizēšanas 
darbos. 

Paldies tirgotājiem, ka kuplināja 
noslēguma koncertu pils pagalmā.  

Paldies par atsaucību Voldemāram 
ar vīriem! 

Liels, liels paldies maniem vecākiem 
Anitai un Augustam par atbalstu, 
padomiem un palīdzību! 

Patiesā cieņā un uz veiksmīgu 
sadarbību arī turpmāk cerot, 

EKC „Suiti” vadītāja 
 Dace Martinova. 



              4    
 

1.klase:   
Andris Bergmanis 
Baiba Gulbe 
Miks Doniņš 
Uģis Petrovičs 
Dagnis Putniņš 
Sanija Raģele 
Kristers Jansons 

2.klase:  
Lāsma Brūvere 
Jānis Galiņš 
Dārta Elīna Vītoliņa 
Kristaps Kronbergs 
Alens Smidbergs 
Elīza Šmidberga 
Patriks Patricijs Šmidbergs  
Dārta Kleinhofa 

3.klase:  
 Hardijs Arājs            
Gintars Žagars           
Nikoleta Dadze         
Krista Strujeviča       
Mariss Čīma             

4. klase:     
Miks Akots 
Rets Baumanis 
Keitija Gruntiņa 
Krista Gulbe 
Alise Punclava 
Ēriks Pētersons 
Anta Puķīte 
Adrija Liepiņa 

5. klase:    
Gustavs Čačs                
Gundega Čīma              
Laura Švagre                 
Simona Staņislavčika   
Laine Būmeistere          

6. klase:      
Krista Aire 
Ieva Māldere 
Laura Šternberga 
Sabīne Rateniece 
Inta Puķīte 
Paula Stašaite 
Agnese Raģele 

7. klase:     
Laima Čača                             
Sanita Pētersone                      
Linda Kuperšmite                    
Annija Rudze   
8. klase:   
Una Galbāliņa 
Santa Zauere 
Sabīne Šternberga 
Rebeka Kārkliņa 

9. klase 
Gundega Januša        
Toms Tumpelis         
Laura Kronberga       
Ina Miltoviča             
Ritvars Sīlis               
Ilze Kreičmane          
10. klase:    
Dace Putniņa 
 

11. klase:     
Daira Gulbe 
Henrijs Kaminskis 
Eva Miltoviča 
Herta Galiņa  

12. klase:      
Agrita Ašnevica 
Liene Kalniņa 
Indra Vējkāja 
Evita Ozolpupa 
Kalvis Kūms 
 

 
 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

Skolas vēstis. 
 

Maijs patiešām ir steidzīgs, cenšas uzziedināt visas 
puķes, saķert visus vējus, modināt visas putnu dziesmas un 
arī iepriecināt visus mūs. 

Skolā pasākumi sekoja viens otram steidzīgi, lai pagūtu 
paspēt visu –  

5. maijā – leļļu teātra izrāde, 
7. maijā – Mātes dienas koncerts, 
No 11. maija sākās valsts pārbaudes darbi 3. klasei, 
13. maijā – skolas tautisko deju kolektīvu vecāku 

sapulce par X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, kas notiks Rīgā no 6. -11. jūlijam, 

18. maijā – 6. klases ieskaite latviešu val., 1.,3.,7. klases 
dodas ekskursijā uz Rīgu (ekskursija nopelnīta vācot 
makulatūru)

Lai daudz saules, vēja, ziedu, smaidu vasaras brīvlaikā! Krājiet enerģiju jaunajam mācību gadam! Uz tikšanos 1.septembrī 
mūsu skolā! 

 Direktores vietniece mācību darbā: Aīda Vanaga 

 

19. maijs- skolas pedagoģiskās padomes sēde, 
20. maijs- 6. klasei ieskaite matemātikā, 

 Sporta diena, kuru organizēja 12. klase, 
21. maijs – Pēdējais zvans 9. un 12. klasei, 
25. maijs- 12. klasei sākas CE angļu val., 

Alsungas novada domē- skolēnu, skolotāju un vecāku 
pieņemšana pie domes priekšsēdētāja un apbalvošana par 
labiem sasniegumiem novadu olimpiādēs. 

26. maijs- 9. klasei eksāmens latviešu val., 
2.,4.,5. klase dodas ekskursijā uz Sabili, 

27. maijs- skolas pedagoģiskās padomes sēde, 
28. maijs- pārgājiens, 
31. maijs- 12. klasei CE latviešu val., 

Svinīgā līnija mācību gadu nobeidzot un skolēnu sveikšana par 
labiem mācību rezultātiem 2009./2010. mācību gadā. 
Priecājamies par skolas skolēniem, kuri mācījušies ar labām un 
teicamām sekmēm 

Lauku atbalsta dienests 7.jūnijā uzsāk iesniegumu pieņemšanu dīzeļdegvielas daudzuma 
piešķiršanai, kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu  

 
No šī gada jūlija spēkā stājas jauna kārtība, kura nosaka, ka lauksaimnieki turpmāk degvielu varēs iegādāties bez akcīzes 

nodokļa. 
 Līdz šim nodokļa atmaksu administrēja Valsts ieņēmumu dienests (VID), tagad to veiks Lauku atbalsta dienests (LAD).  
Jaunā kārtība paredz, ka, lai saņemtu atbrīvojumu no akcīzes nodokļa dīzeļdegvielas iegādei, lauksaimniecības produkcijas 

ražotājam no š.g. 7.jūnija līdz 5.jūlijam LAD jāiesniedz iesniegums rakstiskā vai elektroniskā formātā dīzeļdegvielas daudzuma 
piešķiršanai, kam piemēro atbrīvojumu no akcīzes nodokļa. 

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no akcīzes nodokļa varēs saņemt tie lauksaimniecības produkcijas ražotāji, kuri veic saimniecisko 
darbību, ir reģistrēti VID kā nodokļu maksātāji un, par lauksaimniecībā izmantojamās zemes apstrādi saņem vienoto platību 
maksājumu. Šogad pirmo reizi atbrīvojumu no akcīzes nodokļa varēs saņemt arī par meža vai purva zemes apstrādāšanu, kurā 
kultivē dzērvenes vai mellenes.  

Papildu nosacījumi turpmāk būs jāizpilda pastāvīgo pļavu un ganību vai aramzemē sēto ilggadīgo zālāju apsaimniekotājiem - 
jānodrošina minimālais lauksaimniecības dzīvnieku blīvums - vismaz 0,5 nosacītās liellopu vienības uz vienu atbalstam tiesīgo hektāru. 

Iesnieguma veidlapa dīzeļdegvielas piešķiršanai, kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu, ir atrodama LAD mājas lapas 
www.lad.gov.lv sadaļā Akcīzes degviela. 

 LAD aicina lauksaimniekus izmantot elektronisko pieteikšanās sistēmu, kura ir ērta ne vien iesnieguma aizpildīšanai un 
iesniegšanai, bet arī praktiska, lai sekotu jau iepirktajam un vēl atlikušajam degvielas daudzumam.  

LAD atgādina, ka līdz 2010.gada 30.jūnijam spēkā ir līdzšinējā akcīzes nodokļa atmaksas sistēma. Tā paredz šī gada pirmajā 
pusgadā atmaksāt ne vairāk kā 50 litrus dīzeļdegvielas par katru apstiprināto zemes hektāru, kuru var saņemt līdz 15.jūlijam 
iesniedzot iesniegumu VID. 

LAD Klientu apkalpošanas daļa Tālrunis: 67027684, 67027803       LAD Valsts atbalsta daļa  Tālrunis: 67027204 


